
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 35                                                    Adunanza del 05-07-2025  

____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 
 

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 
2025-2026- 2027 ED ELENCO ANNUALE ANNO 2025 DELLE 
OPERE PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 37 DEL D. LGS. N. 
36/2023 E S.M.I.. 

 
   L'anno  duemilaventicinque, addì  cinque del mese di luglio alle ore 12:00 in videoconferenza. 
 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la 
Giunta Comunale. 

 
  Presenti - Assenti 

1) NICOLA MARANI SINDACO Presente  

2) RICCARDO COTI ZELATI VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 

 

3) VALERY VAILATI ASSESSORE Presente  

                                                                      TOTALE Presenti  
   3 

Assenti  
   0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
Si dà atto che   

−  la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l'identificazione 
dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, è la 
piattaforma WhatsApp per videoconferenze;   

−  che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di 
assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire 
nella discussione.  

Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto sufficiente per 
comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare 
svolgimento.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l'art. 37 del D. Lgs. 36/2023 prevede che: 

Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 

contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni 

opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 

disponibile. 

Con l’allegato I.5 sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 

incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 

finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 

procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività. 

Dato atto che: 

- è necessario definire lo schema di programmazione triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e l’elenco dei 

lavori da realizzare nell’anno 2025, documenti che faranno parte integrante del D.U.P. e del bilancio di 

previsione finanziaria per l’esercizio 2025/2027; 

- la programmazione triennale dei lavori deve essere redatta in coerenza con i documenti di 

programmazione economica e finanziaria ed in particolar modo con il bilancio di previsione ed il 

bilancio pluriennale; 

- la fattibilità finanziaria del programma non può che essere riferita, in sede di adozione dello schema di 

programma triennale, come compatibilità in puri termini previsionali posto che l’adozione di detto 

programma anticipa, dal punto di vista temporale e procedimentale, la pianificazione di bilancio 

dell’Amministrazione; 

- la fattibilità finanziaria dello Schema del Programma Triennale presentato è subordinata al riscontro di 

compatibilità con le previsioni finanziarie dell’Ente di cui al Bilancio di Previsione 2025/2027; 

Visto il decreto sindacale n. 03 del 10.06.2024 di nomina di Responsabile di Area Tecnica; 

Preso atto che non sono presenti opere incompiute (DM 42 del 13.03.2013) da inserire nella 

programmazione triennale, ai sensi dell’art. 37 e allegato I.5 del D. Lgs n. 36/2023; 

Visto l’allegato schema di programma redatto dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico nella persona 

dell’Arch. Luigi Meanti cui è affidata ai sensi delle disposizioni attuative della legge n. 241/1990 e 

dell'ordinamento dell'Ente, la predisposizione della proposta del programma triennale dei lavori pubblici e 

dell'elenco annuale; 

Ritenuta la necessità di procedere all'esame ed adozione dell'allegato schema di programma triennale dei 

lavori pubblici per il triennio 2025-2026-2027 contenente l'indicazione del costo degli interventi e dei 

relativi mezzi di finanziamento; 

Dato atto che successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale saranno 

pubblicati nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro approvazione definitiva 

da parte del Consiglio, nonché ne sarà data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, 

ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023; 



Dato atto, infine, che l'approvazione definitiva, con gli eventuali aggiornamenti, avverrà entro i successivi 

trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro 

sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4 del 

decreto; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dell’atto, resi da competenti responsabili dei 

servizi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano, da tutti i presenti aventi diritto; 

DELIBERA 

1. di richiamare ed approvare quanto riportato in premessa come parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione. 

2. Di adottare, ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., lo schema di programma triennale 2025-

2026-2027 nonché l'elenco annuale 2025 dei lavori pubblici, allegato al presente provvedimento, 

nonché la relativa documentazione, redatti sulla base degli schemi tipo di cui all’allegato I.5 del 

medesimo Decreto Legislativo. 

3. Di dare atto che il presente programma triennale dei lavori pubblici verrà recepito nell’aggiornamento 

del documento unico di programmazione D.U.P. dell’ente 2025- 2027, predisposto nel rispetto di 

quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118 e s.m.i., approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 30 luglio 2024. 

4. Di pubblicare per almeno 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l’allegato schema di 

programma triennale dei lavori pubblici 2025-2026-2027, all’Albo Pretorio online e sul sito internet 

comunale, affinché ogni cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, 

prima di essere sottoposto all’esame ed approvazione da parte del Consiglio comunale. 

5. Di pubblicare altresì la presente deliberazione ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante il 

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

6. Di trasmettere altresì la presente deliberazione in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 

del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

7. Di dare atto ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al 

quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione 

all'Albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’articolo 9 del D.P.R. 

n. 1199/71. 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, al fine di procedere con la pubblicazione del 

programma. 

LA GIUNTA COMUNALE 

richiamato l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa, nei modi di legge, da tutti i presenti aventi diritto, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267del 18.08.2000, così da poter procedere alla predisposizione della gara d’appalto. 

  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente          Il Segretario Comunale 

F.to  NICOLA MARANI        F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 08.07.2025                    

  Il Funzionario incaricato 

F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                          F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

Salvirola, lì 08.07.2025                                                   ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 06-07-2025 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

